ACTA DE LA SESIÓN CELEBRADA CON CARÁCTER EXTRAORDINARIO POR LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DEL AYUNTAMIENTO DE CACABELOS EN FECHA NUEVE DE MARZO DE 2007. -

     En la Casa Consistorial del Ayuntamiento de Cacabelos, siendo las nueve horas del día 9 de Marzo de 2007, se reúnen, al objeto de celebrar sesión Extraordinaria de la Junta de Gobierno Local, los siguientes Concejales:

D. JESUS MARTINEZ PINTOR
D. GONZALO LOPEZ COSTERO

D. AGUSTIN GARCIA DIEZ

Presididos por:

D. JOSE MANUEL SANCHEZ GARCIA

      Asistidos por el Secretario Acctal. de la Corporación, D. Francisco José Sernández Vega, que da fe del acto. 
      Abierto el acto por la Presidencia, tras comprobar que concurre el quórum de asistencia previsto para su válida celebración, se procede a conocer de los siguientes asuntos incluidos en el Orden del Día de la convocatoria de la presente sesión:

PRIMERO.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR.-

      Preguntado por la Presidencia si alguno de los asistentes tiene alguna observación o reparo que formular al acta de la sesión celebrada el día 28 de febrero de 2007, y que obra en poder de todos los presentes, la misma es aprobada por unanimidad de los asistentes.

SEGUNDO.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE CÉDULAS URBANÍSTICAS Y LICENCIAS MUNICIPALES DE INSTALACIONES Y OBRAS, ASI COMO DE ACTIVIDAD Y APERTURA.-

LICENCIAS URBANÍSTICAS: examinados los expedientes de solicitudes de licencias municipales de Construcciones, Instalaciones y Obras, y examinados los informes técnicos y jurídicos obrantes en los respectivos expedientes, la Junta de Gobierno Local acordó, por unanimidad, CONCEDER, “salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero”, según las condiciones tipo estipuladas con carácter general por este Ayuntamiento para todo tipo de autorizaciones urbanísticas, LAS SIGUIENTES LICENCIAS: 

1º.- (Expte. 1607/0001)  A Don José Luis Quiroga Martínez, con domicilio en Cacabelos, C/ Cimadevilla nº 25,  de licencia de obra mayor para construcción de vivienda unifamiliar en finca sita en C/ La Edrada s/n de Cacabelos, según proyecto redactado por el Arquitecto Don Miguel Angel Ramón Alvarez.    
1.- INFORMACION URBANISTICA. 

	PARAMETROS
	PLANEAMIENTO
	PROYECTO
	CUMPLIMIENTO

	Tipología
	Vivienda unifamiliar
	Vivienda unifamiliar
	CUMPLE

	Uso
	Residencial y mejora instalaciones obras públicas
	Residencial
	CUMPLE

	Parcela (M2)
	500 m2
	2.124 m2
	CUMPLE

	Número de plantas
	2 plantas (B+1)
	1planta (B) 
	CUMPLE

	Separación a linderos
	3 metros
	7 metros
	CUMPLE

	Ocupación máx
	20%
	6%
	CUMPLE

	Edificabilidad
	0,4 m2/m2
	0,07 m2/m2
	CUMPLE

	Altura máx a cornisa
	7 metros
	3,20 metros
	CUMPLE


OBSERVACIONES:


Antes de comenzar las obras deberá firmase el ACTA DE REPLANTEO y solicitar el CARTEL DE OBRAS.

           Se aprueba asimismo la liquidación en concepto de Tasa por ICIO y  Expedición de Licencias Urbanísticas, que ha ascendido a 1460,68 €.

2º.- (Expte. 600/001)  A Don Gumersindo Carballo Carro, con domicilio en Quilós, Avda. Santos Cascallana nº 117,  de información urbanística sobre parcela nº 142 del Polígono nº 7 del Catastro de Rústica de Cacabelos, al sitio de La Carrioza de Quilós. 
1.- INFORMACION URBANISTICA. 

La parcela está situada en suelo calificado en normas subsidiarias municipales como SUELO NO URBANIZABLE DE ENTORNO.
 Usos permitidos: Se autorizan el uso de viviendas unifamiliares aunque no estén vinculados al uso agrícola de la finca y obras e instalaciones necesarias para la mejora y reparación o ejecución de servicios de obra públicas.
 Características de la parcela y edificación:
 Superficie: 800 m2

 Separación de linderos: 3 metros

 Ocupación máxima: 20%

 Edificabilidad: 0,4 m2/m2

 Número de plantas: 2 (B+1)

 Altura de cornisa: 7 metros

 Núcleo de población: La condición de no formación de núcleo, según la definición  general, queda sustituida por la condición de que el número de actuaciones que se posibiliten no sea superior al 10% del número de edificaciones censadas como tales en el núcleo próximo de que se trata.

Servicios necesarios:

Acceso directo a través de camino o vía pública.

Abastecimiento de agua que lo realizará el propietario y lo conectará a la red general.

Red de saneamiento, que también lo realizará el propietario y lo conectará a la red general.

           Se aprueba asimismo la liquidación en concepto de Tasa por Expedición de Licencias Urbanísticas, que ha ascendido a 15,00 €.

3º. -  (Expte. 600/003)  A Don Ovidio García Fernández, con domicilio en Cacabelos, Avda. Arganza nº 103,  de información urbanística de parcela nº 1233 del Polígono nº 7 del Catastro de Rustica de Cacabelos.  
1.- INFORMACION URBANISTICA. 

La parcela está situada en suelo calificado en normas subsidiarias municipales como SUELO NO URBANIZABLE DE ENTORNO.
Usos permitidos: Se autorizan el uso de viviendas unifamiliares aunque no estén vinculados al uso agrícola de la finca y obras e instalaciones necesarias para la mejora y reparación o ejecución de servicios de obra públicas.

 Características de la parcela y edificación:

 Superficie: 500 m2

 Separación de linderos: 3 metros

 Ocupación máxima: 20%

 Edificabilidad: 0,4 m2/m2

 Número de plantas: 2 (B+1)

 Altura de cornisa: 7 metros

 Núcleo de población: La condición de no formación de núcleo, según la definición general, queda sustituida por la condición de que el número de actuaciones que se posibiliten no sea superior al 10% del número de edificaciones censadas como tales en el núcleo próximo de que se trata.

 Servicios necesarios:

 Acceso directo a través de camino o vía pública.

 Abastecimiento de agua que lo realizará el propietario y lo conectará a la red general.

Red de saneamiento, que también lo realizará el propietario y lo conectará a la red general.

           Se aprueba asimismo la liquidación en concepto de Tasa por Expedición de Licencias Urbanísticas, que ha ascendido a 15,00 €.

4º. - (Expte. 1614/003)  A Don Florencio Rodríguez Valcarce, con domicilio en Cacabelos, C/ Santa Isabel nº 46,  de licencia de obra menor para desterrar y construir nicho en Cementerio Municipal de Cacabelos. 
           Se aprueba asimismo la liquidación en concepto de Tasa por ICIO, que ha ascendido a 40,00 €.

5º. -  (Expte. 1614/027)  A Don Cesar López Terron, con domicilio en Cacabelos, C/ La Casería nº 9, de licencia de obra menor para losado en anejo a vivienda sitaq en C/ La Casería nº 26  de Cacabelos.    

1.- INFORMACION URBANISTICA. 

El material a utilizar tendrá textura y color que armonice con los del entorno, a tal efecto es preferible el uso de pizarra, o bien de tejas y otro material en tono oscuro.

Se aprueba asimismo la liquidación en concepto de Tasa por ICIO y  Expedición de Licencias Urbanísticas, que ha ascendido a 55,00 €.
6º. - (Expte. 1614/028)  A Doña Mercedes del Valle Gómez, con domicilio en Cacabelos, Plaza Mayor nº 5,  de licencia de obra menor  para pintar y colocar plaqueta en zócalo de local sito en Plaza Mayor nº 5 de Cacabelos. 
           Se aprueba asimismo la liquidación en concepto de Tasa por ICIO y Expedición de Licencias Urbanísticas, que ha ascendido a 55,00 €.

7º. - (Expte. 1614/029)  A Doña Milagros Fuente Gallego, con domicilio en Cacabelos, C/ La Casería  nº 29,  de licencia de obra menor  para poner suelo en bodega de vivienda sita en C/ La Casería nº 29 de Cacabelos. 
           Se aprueba asimismo la liquidación en concepto de Tasa por ICIO y Expedición de Licencias Urbanísticas, que ha ascendido a 55,00 €.

8º. - (Expte. 1614/031)  A Don Benito Quiroga Fernández, con domicilio en Cacabelos, C/ Ciprés nº 14,  de licencia de obra menor  para cambiar ventanas y puertas exteriores en vivienda sita en C/ Ciprés nº 14 de  Cacabelos. 
           Se aprueba asimismo la liquidación en concepto de Tasa por ICIO y Expedición de Licencias Urbanísticas, que ha ascendido a 305,64 €.

9º. - (Expte. 1614/034)  A Doña Raquel Valle García, con domicilio en Villadecanes, C/ San Pedro s/n, de licencia de obra menor para pintar fachada y arreglo de dos habitaciones en vivienda sita en C/ Los Negrillos nº 29 de Cacabelos. 
1.- INFORMACION URBANISTICA. 

En la fachada los materiales a utilizar serán los tradicionales de la zona y el color predominante será el gris.

           Se aprueba asimismo la liquidación en concepto de Tasa por ICIO y Expedición de Licencias Urbanísticas, que ha ascendido a 55,00 €.

10º. - (Expte. 1614/035)  A Don Angel Jiménez Montoya, con domicilio en Cacabelos, C/ Cúa nº 21,  de licencia de obra menor para raseo de fachada posterior de nicho sito en Cementerio Municipal de Cacabelos. 
           Se aprueba asimismo la liquidación en concepto de Tasa por ICIO, que ha ascendido a 40,00 €.
11º. - (Expte. 1614/036)  A Doña Rosa Baelo Alvarez, con domicilio en Quilós, C/ Chao de la Cruz nº 72, de licencia de obra menor para tapiar ventanas de planta baja y poner dos puertas, en nave sita al pago de Barredelos de Cacabelos. 
1.- INFORMACION URBANISTICA. 

En la fachada los materiales a utilizar serán los tradicionales de la zona y el color predominante será el gris.

           Se aprueba asimismo la liquidación en concepto de Tasa por ICIO y Expedición de Licencias Urbanísticas, que ha ascendido a 55,00 €.

12º. - (Expte. 1614/037)  A Don Emilio Alvarez Fernández, con domicilio en Quilós, Avda. Santos Cascallana nº 114, de licencia de obra menor para cierre de finca sita en Avda. Santos Cascallana s/n de Quilós.  
1.- INFORMACION URBANISTICA. 

Antes de comenzar las obras deberá fijarse con los Servicios Técnicos Municipales el día y la hora de firma del Acta de Replanteo de las Alineaciones, que serán marcadas “in situ”.
           Se aprueba asimismo la liquidación en concepto de Tasa por ICIO y Expedición de Licencias Urbanísticas, que ha ascendido a 59,00 €.

13º. - (Expte. 1614/038)  A Don Emiliano Quindós Lobato, con domicilio en Villabuena, C/ Vilón nº 7,  de licencia de obra menor para relleno con hormigón de bajada de acceso a vivienda sita en C/ Vilón nº 7 de Villabuena.  
1.- INFORMACION URBANISTICA. 

La actuación deberá realizarse únicamente en la propiedad privada, no ocupando vía pública.
           Se aprueba asimismo la liquidación en concepto de Tasa por ICIO, que ha ascendido a 40,00 €.

14º. - (Expte. 1614/041)  A Doña Manuela Valcárcel Quiroga, con domicilio en Cacabelos, C/ Juan XXIII nº 9-2º B,  de licencia de obra menor para poner lápida en sepultura de tierra sita en Cementerio Municipal de Cacabelos. 
           Se aprueba asimismo la liquidación en concepto de Tasa por ICIO, que ha ascendido a 40,00 €.
15º. - (Expte. 1614/025)  A Don Filiberto Arias Alba, con domicilio en Pieros, C/ Carretera nº 2,  de licencia de obra menor  para realizar trabajos de cámara y enfoscado de yeso en planta baja de vivienda sita en C/ Carretera nº 2 de Pieros. 
           Se aprueba asimismo la liquidación en concepto de Tasa por ICIO y Expedición de Licencias Urbanísticas, que ha ascendido a 81,00 €.

16º. - (Expte. 1614/032)  A Restaurante El Apóstol S.L. , con domicilio en Cacabelos, C/ Santa María nº 29,  de licencia de obra menor  para pintar la fachada principal de edificio sito en C/ Sana María nº 29 de Cacabelos.

1.- INFORMACION URBANISTICA. 

En fachadas los materiales a utilizar serán los tradicionales de la zona y el color predominante será el gris.
           Se aprueba asimismo la liquidación en concepto de Tasa por Expedición de Licencias Urbanísticas, que ha ascendido a 15,00 €.

17º. - (Expte. 600/004)  A Don Germán Leira López, con domicilio en Cacabelos, C/ Santa Isabel nº 66,  de licencia de obra para agrupación y segregación de parcelas sitas en C/ San Bartolo de Cacabelos. 
1.- INFORMACION URBANISTICA. 

Se parte de 2 fincas matrices con las siguientes referencias catastrales 758218PH8178N0001OB y 758217PH8178N0001MB, que se describen a continuación:

· Parcela A con referencia catastral 758217PH8178N0001MB y superficie de parcela 1800 m2 que linda de la siguiente forma:

· Norte: Herederos de Augusto Balboa García, Miguel Angel Lago Alba y Herederos de Teresa De Paz Garnelo.
· Sur: Germán Leira López.
· Este: Camino vecinal.
· Oeste: Calle San Bartolo.
· Parcela B con referencia catastral 758218PH8178N0001OB y superficie de parcela 982,50 m2 que linda de la siguiente forma:

· Norte: Isidro Funcía Pérez.
· Sur: Manuel Carballo Sernández.
· Este: Camino vecinal.
· Oeste: Calle San Bartolo.
 Se agrupan las parcelas A y b resultando una parcela con una superficie de 2.782,50  m2 que linda de la siguiente forma:

· Norte: Herederos de Augusto Balboa García, Miguel Angel Lago Alba y Herederos de Teresa De Paz Garnelo.
· Sur: Manuel Carballo Sernández

· Este: Camino Vecinal.
· Oeste: Calle San Bartolo.
 A continuación se segrega la finca matriz resultante en dos parcelas:


Finca 1: Parcela con una superficie de 1726,60 m2 y frente a vial público de 24,50 ml, propiedad de Isidro Funcía Pérez  que linda de la siguiente forma:

· Norte: Herederos de Augusto Balboa García, Miguel Angel Lago Alba y Herederos de Teresa De Paz Garnelo y terreno cedido para vía pública

· Sur: Manuel Carballo Sernández

· Este: Camino Vecinal

· Oeste: Germán Leira Lòpez


Finca 2: Parcela con una superficie de 839,40 m2 y frente a vial público de 24,00 ml,  propiedad de Germán Leira López  que linda de la siguiente forma:

· Norte: Terreno cedido a vía pública

· Sur: Manuel Carballo Sernández

· Este: Isidro Fuencía Pérez

· Oeste: Calle San Bartolo.

           Se aprueba asimismo la liquidación en concepto de Tasa por Expedición de Licencias Urbanísticas, que ha ascendido a 278,25 €.

18º.- (Expte. 1607/0010)  A Don Francisco Mon Llera, con domicilio en Quilós, Avda. Santos Cascallana nº 113,  de licencia de obra mayor para rehabilitación de tres viviendas sitas en C/ Labradores nº 2,4 y 6 de Quilós, según proyecto redactado por el Arquitecto Don José Amigo Valcarce.  

1.- INFORMACION URBANISTICA. 

	PARAMETROS
	PLANEAMIENTO
	PROYECTO
	CUMPLIMIENT

	Tipología
	Vivienda unifamiliar
	Vivienda unifamiliar
	CUMPLE

	Uso
	Residencial
	Residencial y Comercial
	CUMPLE

	Parcela (M2)
	No se establece
	132,50 m2
	CUMPLE

	Pendiente en cubierta
	30º
	-
	

	Núm. plantas
	2 plantas (B+1)
	2 plantas (B+1)
	CUMPLE

	Alt. Máx. a cornisa
	7 metros
	
	

	Altura libre planta baja
	3,50 metros
	2,80 metros
	CUMPLE

	Altura libre planta piso
	2,50 metros
	2,50 metros
	CUMPLE

	Aprovechamiento bajo cubierta
	Permitido
	Se realiza
	CUMPLE

	Fondo edificable
	La totalidad de la parcela
	La totalidad de la parcela
	CUMPLE


OBSERVACIONES:

Antes de comenzar las obras deberá firmase el ACTA DE REPLANTEO y solicitar el CARTEL DE OBRAS.

           Se aprueba asimismo la liquidación en concepto de Tasa por ICIO y  Expedición de Licencias Urbanísticas, que ha ascendido a 3239,13 €.

        Asimismo la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de los asistentes, acordó, DENEGAR las siguientes solicitudes.        
1º. - (Expte. 429/2007)  A Don Balbino García Caurel, con domicilio en Cacabelos, Avda. Constitución nº 114,  de licencia de obra para instalación de placas solares en finca sita en C/ La Edrada nº 90 de Cacabelos.  
1.- INFORMACION URBANISTICA. 

Deberá presentar Proyecto Técnico firmado por técnico competente y visado por el correspondiente colegio profesional. 

LICENCIAS AMBIENTALES Y DE APERTURA.

1º.- (Expte. 23/2005) Visto el expediente de solicitud de licencia de apertura, interesado por DOÑA SONIA GARCIA YEBRA,  con domicilio en Cacabelos,  C/ San Pedro de Montes nº 12,  para la actividad de SALON DE ESTETICA, a ubicar en la C/ San Pedro de Montes nº 12 , de la localidad de Cacabelos; y atendidos los informes obrantes en el expediente, en los que se propone la concesión de la licencia, la Junta de Gobierno Local, acuerda por unanimidad conceder licencia de Apertura a DOÑA SONIA GARCIA YEBRA, para ejercer la actividad de SALON DE ESTETICA, a ubicar en Cacabelos, C/ San Pedro de Montes nº 12. Se aprueba la liquidación de la Tasa por Licencias de Apertura de Establecimientos que ha ascendido a la cantidad de 150,00 euros.
CORRALES DOMESTICOS:

1º.- Autorizar a DOÑA ARACELI GONZÁLEZ LAGO, con domicilio en Quilós,  Avda. Santos Cascallana nº 87,  para la instalación de un corral doméstico para 3 cerdos,  en finca sita en Avda. Santos Cascallana s/n de Quilós.  El solicitante deberá mantener el corral en las condiciones higiénico-sanitarias adecuadas, evitando la acumulación de estiércol y de otros residuos generados por la actividad, y en ningún caso podrá superar las UGM que se establecen, en la Ley 11/2003 de 8 de abril, Ley de Prevención Ambiental de Castilla y León, ya que, en ese caso, deberá tramitar el oportuno expediente de licencia ambiental.
TERCERO.- ESCRITOS DE PARTICULARES Y VARIOS.-

1.- Visto el escrito presentado por Don José Ramón Asenjo Fernández, en representación de Construcciones Edrada SL, , con domicilio en Cacabelos, C/ Santa María nº 33-Bajo, por el que solicita la devolución de la fianza depositada por la realización de la obra de “ Urbanización Calle de Viviendas de Protección Oficial “, y a la vista de que se ha procedido a la recepción de la misma y ya se ha superado con creces el período de garantía; la Junta de Gobierno Local acuerda, por unanimidad de los asistentes, acceder a lo solicitado.
2. -. Visto el escrito presentado por Don Agustín Teixeira Pereira, con domicilio en Quilós, C/ EL Campo nº 137, por medio del cual solicita la exención en el IVTM del vehículo de la marca Seat, matrícula 6067FLG  por tener reconocida la condición de minusválida. El interesado acompaña a su solicitud certificado acreditativo de la minusvalía emitido por el órgano competente. Asimismo queda acreditado que el vehículo está matriculado a nombre del solicitante.

      Considerando que la exención a la que se refiere el interesado es una de las previstas en el artículo 94.1 letra “b”, párrafo segundo, de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

      Considerando que la documentación obrante en el expediente es la apropiada para que esta Junta pueda resolver sobre la exención solicitada, por quedar acreditada la minusvalía. 

      La Junta de Gobierno Local acuerda, por unanimidad de los asistentes:

Primero.- Acceder a la exención solicitada, que tendrá efectos a partir del próximo año, con la advertencia de que el vehículo será para el uso exclusivo de la persona con minusvalía o para su transporte.

Segundo.- Dar traslado del presente acuerdo al interesado y a las dependencias municipales correspondientes al objeto de que surta los efectos oportunos.

3. -. Visto el escrito presentado por Don Miguel Angel Cordero Pérez, con domicilio en Lugo, C/ Del Franco nº 48-3º B, por el que solicita autorización para renovación de la licencia anual para instalación de puesto en las ferias mensuales.  
      La Junta de Gobierno Local acuerda, por unanimidad de los asistentes:

Primero.- Acceder a lo solicitado, debiendo la solicitante abonar la cantidad de 65,00 euros correspondiente a la tasa anual.
4. -. Visto el escrito presentado por Doña María Soledad Rosillo Salazar, con domicilio en Ponferrada, C/ Torres Quevedo nº 4-1º I, por el que solicita autorización para renovación de la licencia anual para instalación de puesto en las ferias mensuales.  
      La Junta de Gobierno Local acuerda, por unanimidad de los asistentes:

Primero.- Acceder a lo solicitado, debiendo la solicitante abonar la cantidad de 50,00 euros correspondiente a la tasa anual.
5. -. Visto el escrito presentado por Doña Marta Martínez Valcarce con domicilio en Cacabelos, Avda. Constitución nº 18,  por el que solicita un vado permanente en garaje de la Avda. Constitución nº 95,  para 9 vehículos.

Visto el informe favorable de la Policía Local, emitido con fecha 23 de febrero.

       La Junta de Gobierno Local acuerda, por unanimidad de sus miembros, conceder un vado de entrada y salida de vehículos para el garaje del edificio situado en la Avda. Constitución nº 18 de Cacabelos.
       Se aprueba asimismo la liquidación en concepto de placa de vado para entrada de vehículos y vado permanente, que ha ascendido, por ambos conceptos a 47,22- €.

6.- Visto el escrito presentado por Pinturas Alfredo Núñez S.L. y López Andrino, con domicilio en Cacabelos, por el que solicitan la devolución de la fianza depositada por la participación en concurso de “ Adjudicación de Parcelas en el Polígono Industrial de Cacabelos “, y a la vista de que no le han sido adjudicadas las parcelas nº 1 y nº 10, la Junta de Gobierno Local acuerda, por unanimidad de los asistentes, acceder a lo solicitado.

7. -. Visto el escrito presentado por Doña María Esther Digón Arroyo, con domicilio en Cacabelos, C/ Ouro nº 16-2º Izda, por medio del cual solicita la exención en el IVTM del vehículo de la marca Opel, matrícula M7064SZ  por tener reconocida la condición de minusválida. El interesado acompaña a su solicitud certificado acreditativo de la minusvalía emitido por el órgano competente. Asimismo queda acreditado que el vehículo está matriculado a nombre del solicitante.

      Considerando que la exención a la que se refiere el interesado es una de las previstas en el artículo 94.1 letra “b”, párrafo segundo, de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

      Considerando que la documentación obrante en el expediente es la apropiada para que esta Junta pueda resolver sobre la exención solicitada, por quedar acreditada la minusvalía. 

      La Junta de Gobierno Local acuerda, por unanimidad de los asistentes:

Primero.- Acceder a la exención solicitada, que tendrá efectos a partir del próximo año, con la advertencia de que el vehículo será para el uso exclusivo de la persona con minusvalía o para su transporte.

Segundo.- Dar traslado del presente acuerdo al interesado y a las dependencias municipales correspondientes al objeto de que surta los efectos oportunos.

8. -. Visto el escrito presentado por Don José Saavedra Alba, con domicilio en Cacabelos, C/ Angel González nº 27, por medio del cual solicita la exención en el IVTM del vehículo de la marca Land Rover, matrícula LE1875S  por tener reconocida la condición de minusválida. El interesado acompaña a su solicitud certificado acreditativo de la minusvalía emitido por el órgano competente. Asimismo queda acreditado que el vehículo está matriculado a nombre del solicitante.

      Considerando que la exención a la que se refiere el interesado es una de las previstas en el artículo 94.1 letra “b”, párrafo segundo, de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

      Considerando que la documentación obrante en el expediente es la apropiada para que esta Junta pueda resolver sobre la exención solicitada, por quedar acreditada la minusvalía. 

      La Junta de Gobierno Local acuerda, por unanimidad de los asistentes:

Primero.- Acceder a la exención solicitada, que tendrá efectos a partir del próximo año, con la advertencia de que el vehículo será para el uso exclusivo de la persona con minusvalía o para su transporte.

Segundo.- Dar traslado del presente acuerdo al interesado y a las dependencias municipales correspondientes al objeto de que surta los efectos oportunos.

9. -. Visto el escrito presentado por Doña María Angeles Guerrero Vega, con domicilio en Cacabelos, C/ Los Poliñeiros  nº 17, por medio del cual solicita la exención en el IVTM del vehículo de la marca Seat, matrícula 4548FDF,  por tener reconocida la condición de minusválida. El interesado acompaña a su solicitud certificado acreditativo de la minusvalía emitido por el órgano competente. Asimismo queda acreditado que el vehículo está matriculado a nombre del solicitante.

      Considerando que la exención a la que se refiere el interesado es una de las previstas en el artículo 94.1 letra “b”, párrafo segundo, de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

      Considerando que la documentación obrante en el expediente es la apropiada para que esta Junta pueda resolver sobre la exención solicitada, por quedar acreditada la minusvalía. 

      La Junta de Gobierno Local acuerda, por unanimidad de los asistentes:

Primero.- Acceder a la exención solicitada, que tendrá efectos a partir del próximo año, con la advertencia de que el vehículo será para el uso exclusivo de la persona con minusvalía o para su transporte.

Segundo.- Dar traslado del presente acuerdo al interesado y a las dependencias municipales correspondientes al objeto de que surta los efectos oportunos.

10. -. Visto el escrito presentado por Don Oscar García Campelo, con domicilio en Cacabelos, C/ República Argentina  nº 16, por medio del cual solicita la devolución del  IVTM del vehículo matrícula 3730BKW,  por cuanto ha procedido a cursar la baja del mismo, la Junta de Gobierno Local acuerda, por unanimidad de los asistentes:

Primero.- Acceder a lo solicitado.
Segundo.- Dar traslado del presente acuerdo al interesado y a las dependencias municipales correspondientes al objeto de que surta los efectos oportunos.

11. -. Visto el escrito presentado por Doña Cristina Rodríguez García, con domicilio en Quilós, C/ La Iglesia nº 2, por medio del cual solicita la concesión de fraccionamiento en el pago de Contribuciones Especiales de las obras de “ Ejecución de Aceras en Quilós “, la Junta de Gobierno Local acuerda, por unanimidad de los asistentes:

Primero.- Acceder a lo solicitado, concediendo a la solicitante cuatro plazos para el pago de las mismas.
CUARTO.- APROBACION DE LA PROPUESTA DE SEÑALIZACION DE YACIMIENTOS Y MUSEO ARQUEOLOGICOS.

Por el Sr. Alcalde se da cuenta que se pretende realizar la señalización de los Yacimientos y Museo Arqueológicos, y a la vista del presupuesto presentado por la empresa Flama Dotaciones Urbanas S.L.U. ; la Junta de Gobierno Local acuerda, por unanimidad de sus miembros: 

Primero.- Aprobar la propuesta de Señalización de los Yacimientos y Museo Arqueológicos, con un presupuesto que asciende a la cantidad de 6.603,28 euros.
Segundo.- Acordar la imputación de este gasto al proyecto de Vías Augustas correspondiente al ejercicio de 2005. 
QUINTO.- ACUERDO SOBRE ANULACION DE RECIBOS DEL IMPUESTO DE BIENES INMUEBLES.
Por los Servicios Técnicos se da cuenta de las reclamaciones que se han presentado a las notificaciones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles realizadas por el Servicio de Recaudación de la Diputación Provincial; y una vez comprobadas las mismas, la Junta de Gobierno Local  acuerda, por unanimidad de los asistentes.

1.- Anular los recibos que se relacionan, habida cuenta de que los terrenos por los que se reclaman las contribuciones son propiedad de este Ayuntamiento.   

INTERESADO                                          CONCEPTO                          PRINCIPAL

PUEBLO DE QUILOS                              I.B.I. URBANA 2006               92,22 EUROS.

RODRIGUEZ MARQUES ABEL            I.B.I. URBANA 2006                6,53  EUROS

VIZCAINO ALVAREZ MANUELA       I.B.I. URBANA 2006              12,84 EUROS

2.- Dar traslado del presente acuerdo al Servicio de Recaudación de la Excma. Diputación Provincial de León. 

SEXTO.-  ADJUDICACION CONTRATO MENOR DE OBRAS DE CLIMATIZACION EN EL POLIDEPORTIVO MUNICIPAL.

Por la Alcaldía se da cuenta de la necesidad de proceder a la contratación de las obras de “ Climatización en el Polideportivo Municipal” ,  y  pudiendo realizarse la contratación de las mismas a través de un contrato menor de obra, al no superar los límites establecidos para este tipo de contratación; la Junta de Gobierno Local, por unanimidad de los asistentes, acuerda: 

PRIMERO.- Adjudicar, de conformidad con el artículo 56 del Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, a la empresa CONSTRUCTORA NISTAL Y BELLO S.A.., la contratación de la obra de “ Climatización del Polideportivo Municipal “, cuyo importe asciende a 12.000,00 euros, IVA incluido.  

SEGUNDO.- Notificar el presente acuerdo a los interesados.
SEPTIMO.-  ADOPTAR ACUERDOS QUE PROCEDAN CON RELACIÓN A LA SOLICITUD DE DIVERSAS SUBVENCIONES.-

      I.- Vista la Resolución de 1 de marzo de 2007, del Servicio Público de Empleo de Castilla y León por la que se convocan subvenciones a Entidades Locales, cofinanciadas por el Fondo Social Europeo, para la contratación de de trabajadores desempleados ne la realización de obras y servicios de interés general y social para el año 2007; la Junta de Gobierno Local acuerda, por unanimidad de los miembros asistentes:

1º.- Solicitar al Servicio Público de Empleo de la Junta de Castilla y León las subvenciones por las cuantías que se reseñan para la contratación de los trabajadores que se relacionan:

· 10 Peones de Obras:  89.946,00 euros.

·  6 Auxiliares de Parques y Jardines:  51.764,40 euros.

·  6 Auxiliares de Limpieza:  53.967,60 euros.

·  3 Dinamizadores Culturales: 23.544,00 euros. 

2º.- Compromiso de habilitar en el presupuesto de esta Entidad Local crédito en cuantía adecuada y suficiente para la finalidad que se pretende.

3º.-  Solicitar la percepción del anticipo que corresponda, según sea la cuantía de la subvención que esta Entidad pudiera recibir.

     I I.- Vista la Resolución de 1 de marzo de 2007, del Servicio Público de Empleo de Castilla y León por la que se convocan subvenciones a Entidades Locales, cofinanciadas por el Fondo Social Europeo, en el ámbito de Nuevos Yacimientos de Empleo para el año 2007; la Junta de Gobierno Local acuerda, por unanimidad de los miembros asistentes:

1º.- Solicitar al Servicio Público de Empleo de la Junta de Castilla y León las subvenciones por las cuantías que se reseñan para la contratación de los trabajadores que se relacionan:

· Renovación de las plazas de Técnicos de Patrimonio, Medio Ambiente y Monitor de Cursos de Idiomas, por importe de 78.840 euros.

·  Solicitud de cinco nuevas subvenciones por importe de 131.400 euros. 

2º.- Compromiso de habilitar en el presupuesto de esta Entidad Local crédito en cuantía adecuada y suficiente para la finalidad que se pretende.

3º.-  Solicitar la percepción del anticipo que corresponda, según sea la cuantía de la subvención que esta Entidad pudiera recibir.

     III.- Vista la Orden EYE/2002/2006, de 18 de diciembre, por la que se convocan subvenciones publicas, cofinanciadas por el Fondo Social Europeo, para actuaciones en ahorro, eficiencia energética, cogeneración y energías renovables; la Junta de Gobierno Local acuerda, por unanimidad de los miembros asistentes:

1º.- Solicitar a la Junta de Castilla y León la subvención que pudiera corresponder para la ejecución de la obra de “ Sustitución de ventanas y puerta de acceso en el Colegio Público Virgen de la Quinta Angustia, con un presupuesto de ejecución de 35.272,26 euros. 

2º.- Compromiso de habilitar en el presupuesto de esta Entidad Local crédito en cuantía adecuada y suficiente para la finalidad que se pretende.

3º.-  Solicitar la percepción del anticipo que corresponda, según sea la cuantía de la subvención que esta Entidad pudiera recibir.

    IV.- Vista la Orden EYE/2002/2006, de 18 de diciembre, por la que se convocan subvenciones publicas, cofinanciadas por el Fondo Social Europeo, para actuaciones de energía solar térmica, energía solar fotovoltaica no conectada a la red y energía eólico fotovoltaica no conectada a la red, para el año 2007; la Junta de Gobierno Local acuerda, por unanimidad de los miembros asistentes:

1º.- Solicitar a la Junta de Castilla y León la subvención que pudiera corresponder para la ejecución de la obra de “ Instalación de paneles de energía solar térmica en el edificio de Educación Infantil del Colegio Público Virgen de la Quinta Angustia, con una inversión total de 29.658,92 euros y una inversión subvencionable de 12.024,00 euros.  2º.- Compromiso de habilitar en el presupuesto de esta Entidad Local crédito en cuantía adecuada y suficiente para la finalidad que se pretende.

3º.-  Solicitar la percepción del anticipo que corresponda, según sea la cuantía de la subvención que esta Entidad pudiera recibir.

       Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión siendo las once horas, en el lugar y día de la fecha. Y para dejar constancia de los asuntos tratados y de los acuerdos adoptados, extiendo la presente Acta, que someto a la  firma del Sr. Presidente. Doy fe.

   EL PRESIDENTE                                       EL SECRETARIO ACCTAL.

Fdo. : José Manuel Sánchez García                     Fdo. : Francisco José Sernández Vega[image: image1.png]









